et parfaite, constitue la somme complète du bonheur humain. Donc si chaque chose, quand elle possède son bien propre parfait, est digne d'éloge et a atteint la fin de sa propre nature, et si le bien propre de l'homme est la raison, alors, s'il a amené sa raison à la perfection, il est digne d'éloge et il a atteint la fin de sa nature. Cette raison parfaite s'appelle la vertu et elle est identique à la beauté morale⁷.

Pour montrer les insuffisances de la conception épicurienne, Cicéron souligne l'aptitude humaine à porter un jugement sur le temps par la distinction des causes et des conséquences et insiste également sur la faculté de prévoir les événements futurs en fonction des réalités présentes :

Homines enim, etsi aliis multis, tamen hoc uno plurimum a bestiis differunt, quod rationem habent a natura datam mentemque acrem et uigentem celerrimeque multa simul agitantem et, ut ita dicam, sagacem, quae et causas rerum et consecutiones uideat et similitudines transferat et disiuncta coniungat et cum praesentibus futura copulet omnemque complectatur uitae consequentis statum. (Cic. *Fin.* II, 45)

252

Les hommes en effet, bien que différant des animaux en de nombreux autres points, s'en distinguent pourtant tout particulièrement par une caractéristique unique : ils possèdent une raison, donnée par la nature, et un esprit vif, puissant, capable de remuer et d'associer très rapidement de nombreuses pensées, et pour ainsi dire, sagace, capable de distinguer les causes et les conséquences des événements, d'établir des analogies, de conjoindre les éléments disjoints, d'associer l'avenir au présent et d'embrasser par avance l'ensemble des situations ayant trait au déroulement de la vie.

À la différence des animaux, les hommes sont dotés d'un « sens du temps »⁸, qui leur permet de délibérer sur les événements présents dans un double mouvement de remémoration et d'anticipation. Il est significatif que cette faculté soit mentionnée en premier lieu, avant même la tendance à la vie

7 Cité par A. Long et D. Sedley, *Les Philosophes hellénistiques*, op. cit., t. II, p. 491. Le Τέλος exposé par Sénèque n'entre pas en contradiction avec le témoignage de Diogène Laërce concernant Zénon et Chrysippe, voir DL VII, 87-89 : « C'est pourquoi Zénon fut le premier à dire dans son ouvrage de la nature de l'homme, que vivre en accord avec la nature est la fin, ce qui est vivre en accord avec la vertu. Car la nature nous conduit vers celle-ci. [...] De plus, vivre en accord avec la vertu est équivalent à vivre en accord avec l'expérience de ce qui arrive par nature, comme le dit Chrysippe dans le livre I de son traité *Des fins* : car nos natures sont des parties de celle du tout. C'est pourquoi vivre en accord avec la nature devient la fin, ce qui veut dire vivre en accord avec sa propre nature et celle du tout, n'entreprenant rien qui soit habituellement interdit par la loi universelle, qui est la droite raison pénétrant toutes choses, et identique à Zeus, qui est le chef de l'administration des choses existantes », trad. A. Long et D. Sedley, *Les Philosophes hellénistiques*, op. cit., t. II, p. 490.